
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Cultura, Turismo, SUEV

DETERMINAZIONE N 975 del 04/08/2022

Oggetto:

CONTRIBUTO  ALLA  COMPAGNIA  DI  S.ANDREA  PER  LE  ATTIVITA'  STATUTARIE  2022: 
IMPEGNO DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- ll decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Attestata l’assenza dei conflitti ancorché solo potenziali con i beneficiari del presente atto;

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Empoli pone tra i suoi obiettivi prioritari la programmazione 
del calendario degli eventi cittadini.

Considerato che le attività culturali organizzate dall'Amministrazione Comunale si sono spesso sviluppate 
grazie all'importante contributo dell’associazionismo locale, tale costante dialogo ha permesso alla città di  
Empoli di avere un'offerta cultura diversificata 

Visto che la Compagnia di S.Andrea (Via della Maratona 2 Empoli – C.F. 91032550484) ha presentato il 
progetto relativo alle attività annuali 2022, che hanno previsto nello specifico il Volo del Ciuco svoltosi il 18  
giugno  2022  in  Piazza  Farinata  degli  Uberti:  edizione  in  notturna,  preceduta  da  corteo  storico  e 
sbandieratori;

Vista l’informativa interna alla  Giunta  Comunale n.  n.265 del 29/06/22 con la  quale  è  stato disposto di  
concedere alla Compagnia di S.Andrea un contributo di € 5.000; 

Dato  atto  che  l’associazione  in  parola  è  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  dai  regolamenti  n.  45  per 
l’erogazione dei contributi approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 44 del 15/05/2006 e n. 203 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 369 del 19.11.90, come risulta dalla dichiarazione in 
possesso agli atti dell’ufficio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Richiamata  la  deliberazione  ANAC  468/2021  che  ha  formalizzato  le  nuove  linee  guida  in  merito 
all’applicazione degli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013). 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, co. 16, che considera le concessioni e 
le erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici  
di  qualunque genere a  persone ed  enti  pubblici  e  privati  come procedimenti  amministrativi  a  rischio  di 
corruzione;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”  e,  in  particolare,  gli  artt.  26  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di  vantaggi  economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e 
privati” e 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di impegnare la somma di € 5.000,00 come contributo del Comune di Empoli alla Compagnia di 
S.Andrea (Via della Maratona 2 – Empoli – C.F. 91032550484) per le iniziative del 2022;

2. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 5.000,00 
sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 
calce;

3. Di subordinare la liquidazione del contributo alla completa rendicontazione delle entrate e spese 
sostenute nonché alla presentazione della dichiarazione sul trattamento fiscale, di quella sulla 
regolarità contributiva rispetto a posizioni presso gli  enti  previdenziali  e assicurativi;  di quella 
relativa al conto corrente dedicato sugli organi collegiali di cui all'art. 6 comma 2 DL 78/2010 
convertito in Legge 122/2010

4. Di provvedere a pubblicare gli estremi di questo atto di concessione di contributo sulla sezione 
dedicata alla trasparenza del sito web comunale ai sensi dell'art. 26, c. 2, D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

8. Di provvedere a pubblicare, ex art 26 e art 27 Dlgs 33/2013, il presente atto di concessione 
nonché  le  informazioni  di  dettaglio  -  in  formato  tabellare  -  previste  nell’art.27  sempre  del 
richiamato Decreto legislativo. La pubblicazione de qua costituisce condizione legale di efficacia 
dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a 
mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale;

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2352 05021.04.0699106 2022 U.1.04.04.01.001

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE CULTURALI - 
AVANZO DISP.

ASSOCIAZION
E COMPAGNIA 

S.ANDREA
 5.000,00

Empoli, 04/08/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


